
COPIA

N. Gen.le 576        del 06/08/2020

N. di Settore 223  del 06/08/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Referendum  Costituzionale del 20 e 21 Settembre 2020. Registrazione impegno 
di spesa e autorizzazione a prestare lavoro straordinario al personale dipendente facente 
parte dell’Ufficio Elettorale: periodo dal 30 luglio 2020 al 16 agosto 2020.

Premesso che per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, sono stati 
convocati i comizi elettorali per l'effettuazione del Referendum Costituzionale concernente 
“Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero 
dei Parlamentari” (Decreto Presidente della Repubblica del 17/07/2020, pubblicato sulla 
G.U.R.I.  Serie generale - n. 180 del 18/07/2020);
Vista la propria determina recante N.G. 541 del 29/07/2020 con la quale si è proceduto 
alla costituzione dell'Ufficio Elettorale comunale al fine di garantire la puntuale e corretta 
esecuzione di tutti gli adempimenti di competenza del Comune riconducibili alle elezioni 
sopra richiamate;
Ritenuto che, per le finalità di cui sopra, si rende necessario autorizzare il personale 
chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale ad eseguire lavoro straordinario, 
assumendo a tal fine, formale impegno di spesa di €. 2.821,43 per il periodo 30 luglio 
2020  31 agosto 2020;
Visto che, a norma dell'articolo 15 del Decreto Legge 18/01/1993 n. 8, convertito, con 
modificazioni, nella Legge 19/03/1993 n. 68, come modificato ed integrato dall'articolo 1, 
comma 400, lettera d), n. 1 della legge n. 147 del 27/12/2013, in deroga alle vigenti 
disposizioni, il personale dell'Ufficio Elettorale Comunale può essere autorizzato ad 
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili a persona e 
fino al massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo (55°) giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali e fino 



al quinto (5°) giorno successivo alla stessa data;
Vista la determina Sindacale n. 16 del 27/02/2020, con la quale è stata affidata al 
sottoscritto la responsabilità del 1° Settore “Affari Generali  Servizi Culturali  Socio 
assistenziali” ed attribuita la P.O. per il periodo 01/03/2020  31/12/2020;

Vista la Legge n. 77 del 17 luglio 2020 di conversione, con modificazioni, del Decreto 
legge 19 maggio 2020, n. 34, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 180  Supplemento 
Ordinario  n. 25 del 18 luglio 2020 ove, tra le numerose disposizioni dedicate agli Enti 
territoriali, è previsto il differimento, alla data del 30 settembre 2020, del termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022;

Visti:

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 
D. Lgs. n. 118/2011”;

c) L'art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 
all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Visto il vigente Statuto Comunale;
Viste le vigenti norme del C.C.N.L. dei dipendenti degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso e considerato;
Ritenuto opportuno provvedere in merito, come da dispositivo;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, sulla base dell'allegato prospetto “A”, che forma parte integrante della presente 
determinazione, i dipendenti facenti parte dell'Ufficio elettorale comunale a prestare lavoro 
straordinario per il numero di ore a fianco di ciascuno di essi indicato;

2. di provvedere, a tal fine, alla registrazione dell'impegno di spesa di €. 2.821,43 imputando tale 
somma ai seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2020:

-  Cap. 1570  (1.07- 1.01) “Spese per prestazioni lavoro straordinario conto terzi” (spesa a carico 
dello Stato”, €. 2132,60;

- Cap. 1591  (1.07 - 1.01) “CTR per prestazione lavoro straordinario” €. 507,56;

- Cap.1800.1  (1.07 - 1.02) “Spesa per Irap su lavoro straordinario“  €. 181,27;

3. Accertare in Entrata la somma di €. 2.821,43 al capitolo 157 (2.101.01) (Trasferimenti statali 
per consultazioni elettorali), del compilando bilancio 2020, debitore Prefettura di Enna; 

4. di dare atto che, fermo restando il limite massimo di lavoro straordinario pro capite consentito 
dalla legge n. 147/2013, lo stesso sarà disposto dal sottoscritto responsabile del servizio sulla 



base delle effettive necessità e sarà liquidato, con successivo provvedimento, in base alle ore 
effettivamente svolte; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, previsto dal quarto comma dell'art. 151 del testo 
unico sulle autonomie locali, ai fini della sua esecutività;

6. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi del D.L 
22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 134.

Il Responsabile del Servizio            Il Responsabile del Settore
      (Sig. Paolo Callerame)                                                  (Sig. Paolo Callerame)

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 06/08/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


